
D.D.S. n. 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

   Servizio 2 “Formazione”  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Liquidazione compensi ai componenti della prima Commissione di esami del concorso di Medicina 

Generale 2023/2026 del 30 novembre 2023 – Ritiro del D.D.S. n. 461/2024 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana"; 

VISTO il Decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 di attuazione della direttiva 93/16/CEE in 

materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 

diplomi, certificati ed altri titoli come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 

2003, n. 277 in attuazione della Direttiva 2001/19/CEE ed in particolare l’art. 25 che 

stabilisce che le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno i bandi di 

concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in Medicina 

Generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal Ministro della Salute, per 

la disciplina unitaria del sistema; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 277 dell’8/7/2003, concernente l’attuazione della direttiva 

2001/19/CE; 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la 

disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” come 

modificato dal decreto del Ministero della Salute 7 giugno 2017; 

VISTA la L.R. 16/12/2008, n.19 - Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale che ha istituito il 

“Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico”;  

VISTA la L.R. 14/04/2009 n. 5 - "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale";  

VISTO l'art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 "Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell'Attività Amministrativa", e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10 agosto 2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del 

Servizio Sanitario Nazionale” e successivi decreti del ragioniere Generale; 

VISTA la circolare 11 del 01 luglio 2021 avente ad oggetto “Articolo 9  “Snellimento dei 

controlli delle Ragionerie Centrali” della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità 

regionale”;  

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024/2026”; 

 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024/2026”; 

pierpaolo.arena
Casella di testo
487



VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024-2026; D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, Allegato 

4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Perimetro sanitario”; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 53 del 02/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 

del Servizio 2 “Formazione” alla dott.ssa Maria Lucia Furnari; 

VISTO il D.A. n. 827 del 21 luglio 2023, con il quale è stato bandito pubblico concorso, per 

esami, per l’accesso di n. 196 medici al corso triennale di Formazione Specifica in 

Medicina Generale, anni 2023/2026;  

VISTO il D.D.G. n. 1189 del 26 ottobre 2023 con il quale è stata disposta l'ammissione dei 

candidati al concorso per l'accesso al corso di formazione specifica in Medicina 

Generale Triennio 2023/2026;  

VISTO il D.A. n. 1295 dell’8 novembre 2023 di nomina delle Commissioni concorso per 

l’accesso al corso di formazione in Medicina Generale triennio 2023/2026; 

VISTO il D.A. n. 1462 del 29 novembre 2023 di sostituzione componenti delle Commissioni 

con il quale, quindi, vengono rideterminate le nuove Commissioni concorso per l’ac-

cesso al corso di formazione in Medicina Generale triennio 2023/2026; 

 

CONSIDERATO che in data 30 novembre 2023 ha avuto luogo la prova concorsuale per 

l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 

2023/2026;  

VISTA la nota prot. n. 38758 del 08 novembre 2023 di designazione del personale per attività 

di supporto e segreteria alla prova concorsuale del 30 novembre 2023; 

 

VISTO il verbale della prima Commissione per la selezione dei candidati per l’ammissione al 

corso triennale di formazione specifica in Medicina Generale per il triennio 2023-2026 

e la documentazione prodotta; 

 

VISTE le parcelle regolarmente prodotte da 3 dei 4 Componenti della prima Commissione di 

esami per i compensi ad essi spettanti, e precisamente: 

 

Cognome 

Nome 

Importo 

fisso 

Imp. x 

99 

cand. 

€ 0,52 

Totale 1 

Totale 

2(con 

maggio-

raz.e/o 

decur-

taz.) 

im-

porto 

rim-

borso 

spese 

totale 

imponi-

bile  

IVA 22 

% 

Rite-

nute 

20% 

com-

penso 

Totale 

2 

BOLLO 

Com-

penso 

Netto 

Totale 

man-

dato 

Presidente * 

258,23 
51,48 

 
309,71 371,65 0,00 371,65 0,00 74,33 2,00 295,32 371,65 

Muscarella 

Maria Sil-

vana 

Comp. Com-

missione 

258,23 51,48 309,71 309.71 0,00 309,71 0,00 61,94 2,00 245,77 309,71 Cicatello Ca-

logero 

segretario  
258,23 51,48 309,71 247,77 0,00 247,77 0,00 49,55 2,00 196,22 247,77 

Conte Paolo  

totali         185,82 6,00 737,31 929,13 

 

VISTO il D.D.S n. 1206 del 23 dicembre 2022 con il quale è stata impegnata la somma di € 

120.000,00 sul capitolo del Bilancio regionale 416575 "Spese per il cofinanziamento 

di formazione specifica in medicina generale per altri servizi" (codice SIOPE U 

1.03.02.99.999), esercizio finanziario 2024, che ne presenta la disponibilità; 



ACCERTATA  la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso del 

servizio 2 “Formazione”; 

RITENUTO di dovere liquidare la somma complessiva di € 929,13, sul capitolo 416575 per il 

pagamento dei compensi spettanti ai componenti della prima Commissione di esami 

costituita con D.A. n. 1462 del 29 novembre 2023, per gli esami del 30 novembre 

2023; 

VISTO il D.D.S. n. 461 del 17 aprile 2024 di liquidazione compensi ai componenti della prima 

Commissione di esami del concorso di Medicina Generale 2023/2026 del 30 novembre 

2023, che riportava un errore formale; 

RITENUTO pertanto, di dovere ritirare il predetto D.D.S. n. 461/2024; 

 

D E C R E T A 

Art. 1. Il D.D.S. n. 461 del 17 aprile 2024 di liquidazione compensi ai componenti della prima 

Commissione di esami del concorso di Medicina Generale 2023/2026 del 30 novembre 2023, è 

ritirato. 

 
 

 
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dall'art. 68 della L.R. 

12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni e alla competente Ragioneria Centrale per la 

registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. 
Palermo,  

Il Dirigente del Servizio 

  Maria Lucia Furnari 

pierpaolo.arena
Casella di testo
23/04/2024


		2024-04-22T16:25:30+0200
	MARIA LUCIA FURNARI




